富ト協発第 10 号

令和 6 年５月１日

会    員  殿

（一社）富山県トラック協会

会 長 髙 田 和 夫

標準的な運賃、標準貨物自動車運送約款について

～原材料高騰分などを反映し運賃を 8％引上げ、荷待ち荷役の対価・下請け手数料を設定～

平素は、当協会の事業運営に対し格別のご理解、ご協力を賜り厚くお礼申し上げます。

さて、国土交通省では、政府の物流革新に向けた政策パッケージ等の施策に伴い、荷

主等に適正に価格転嫁できるよう「標準的な運賃の見直し」を行い、併せて「標準貨物

自動車運送約款」を改正しましたので、ご案内申し上げます。

記

１．運賃料金設定（変更）届出について

 令和 2 年標準的運賃を届出済みの場合で、令和 6 年標準的運賃を適用する場合は、届

出不要です。ただし、独自運賃から令和 6 年標準的運賃に変更する場合、令和 2 年標準

的運賃を継続適用する場合、独自運賃の内容を変更する場合は届出が必要です。

２．燃料サーチャージの届出について

 令和 6 年標準的運賃を適用する場合は、告示の中で燃料サーチャージが規定されてい

るため届出不要です。（独自の燃料サーチャージは届出が必要です）

３．標準貨物自動車運送約款（最終改正 令和 6 年国土交通省告示第 210 号）

 ※事務所掲示用（A2 版）は事務局でお渡しできます。運行管理者講習や整備管理者

研修の際にお立ち寄りいただいても結構です。また、巡回指導等の際にお渡しする

ことも可能ですので、巡回指導のご案内が届きましたらご用命ください。

 令和 6 年標準運送約款を適用する場合は、認可不要です。ただし、平成 31 年標準運

送約款を継続適用する場合、独自運送約款の内容を変更する場合は認可申請が必要です。

４．運送約款、運賃料金表（引越・宅配・霊柩）等を自社 HP に掲載

  貨物自動車運送事業法施行規則の改正により、従業員数 21 人以上でウェブサイト

を公開している一般貨物自動車運送事業者は、運送約款、運賃料金表（引越・宅配・

霊柩）を主たる営業所その他の営業所に見やすいように掲示するとともに、ウェブサ

イト（HP）に掲載することが必要になりました。

５．標準的な運賃、標準運送約款等の情報提供について

  全日本トラック協会 HP  https://jta.or.jp/member/kaisei_jigyoho/top.html

 HOME ＞ 会員の皆様へ ＞ 貨物自動車運送事業法・標準的な運賃・標準運送約款

６．お問合せ先 （一社）富山県トラック協会 適正化事業部 076-495-8820